

2025年12月期 上半期 決算補足説明資料

artience 株式会社

証券コード：4634

決算補足説明資料公開日：2025年8月8日

決算のポイント

2025年度上半期業績

- FY25上半期概況：減収減益。好条件の前年に比較し、ポリマー、パッケージセグメントは堅調も、CNT分散体が低調により減益。

- 海外は中国のディスプレイ向け光学粘着剤やモバイル端末向け機能性フィルムが好調。国内は一部需要増や価格改定で増収。LiB用CNT分散体は売上回復基調も赤字が拡大。CF用材料は価格改定を一部実施も、中国の需要増取り込めず減収。北米関税の影響は軽微も、メキシコ生産品は市場様子見で販売が減少。
- 経常利益：円高・リラ安により為替差損が発生、差益であった前期と比べ営業外収支が悪化。

- 自己株式の取得（100億円もしくは450万株上限）および自己株式の消却（300万株、消却前発行済株式総数の5.63%）を発表。

2025年度通期見通し

- 通期業績予想：CNT分散体が売上低調の中、先行投資負担が増え、営業利益は200億円を下回る見込み。

- 事業見通し：

海外はインド・東南アジア中心に成長事業（接着剤、リキッドインキなど）の伸長が続く見通し。中国の光学粘着剤は、勢いは落ち着くものの大きく伸長する見込み。国内はコストダウンと価格改定を続け利益を確保。米国関税による市況や為替動向は懸念材料。CF用材料は厳しい事業環境が続く。LiB用CNT分散体は欧州は需要回復、中国大手向けの出荷で売上拡大も、売上は50億円程度の見込み。印刷情報品種は、紙の価格高騰で需要低迷。

業績概況

(単位：億円)

	2024年12月期 第2四半期	2025年12月期 第2四半期	増減率(%)	2025年12月期 通期予想(修正後)
売上高	1,723	1,687	▲2.0	3,550
営業利益	106	94	▲11.2	190
経常利益	124	86	▲30.2	180
親会社株主に帰属する 当期純利益	94	55	▲41.5	155
営業利益率	6.1%	5.6%	▲0.5 (point)	5.4%
海外売上高比率	56.0%	54.2%	▲1.8 (point)	

	2024年 12月末	2025年 6月末
有利子負債(億円)	839	761
自己資本比率(%)	55.4	56.6
D/Eレシオ	0.39	0.35

2025年 12月期	中間	期末 (予想)
配当 (円/株)	50	50

(単位：億円)

	2024年 12月末	2025年 6月末	増減率(%)
流動資産	2,453	2,217	▲9.6
固定資産	2,275	2,232	▲1.9
資産合計	4,728	4,450	▲5.9
流動負債	1,395	1,194	▲14.4
固定負債	596	631	5.9
負債合計	1,990	1,825	▲8.3
純資産合計	2,738	2,625	▲4.1
負債純資産合計	4,728	4,450	▲5.9

	2024年12月末	2025年6月末
連結子会社数	56	56
持分法適用会社数	4	5

事業別セグメント実績

		2025年12月期 第2四半期（3か月） 実績（億円）		増減率 前年同期比較（％）		増減率 2025年12月期 第1四半期比較（％）		当期累計実績 （億円）		増減率 前年同期比較（％）	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
色材・機能材	日本	103	2	▲ 4.6	▲ 56.5	14.6	-	193	1	▲ 5.2	▲ 88.6
	海外	159	4	▲ 10.7	▲ 62.9	10.5	873.8	303	4	▲ 7.3	▲ 69.0
	合計	216	3	▲ 8.7	▲ 77.0	9.2	▲ 35.9	414	8	▲ 5.6	▲ 62.5
ポリマー・塗加工	日本	142	6	▲ 2.8	▲ 31.3	7.2	128.2	275	9	0.6	▲ 29.5
	海外	113	14	▲ 7.0	16.2	3.6	5.8	222	27	▲ 1.4	25.6
	合計	226	21	▲ 0.5	▲ 3.9	6.6	29.7	438	37	2.8	5.3
パッケージ	日本	121	6	4.0	1.9	4.2	▲ 2.2	237	12	5.5	15.0
	海外	109	7	▲ 7.8	▲ 1.3	4.5	31.1	213	13	▲ 6.2	▲ 11.0
	合計	225	13	▲ 2.1	0.1	4.2	14.0	441	25	▲ 0.6	▲ 0.7
印刷・情報	日本	101	4	0.7	▲ 8.2	7.7	65.9	195	7	0.9	▲ 5.7
	海外	110	7	▲ 10.6	▲ 28.8	▲ 3.4	▲ 8.4	224	14	▲ 6.8	▲ 19.8
	合計	195	11	▲ 6.7	▲ 25.3	0.8	4.5	388	21	▲ 4.8	▲ 16.9
その他		14	1	▲ 1.3	-	10.2	▲ 45.3	26	3	▲ 5.0	-
調整		▲ 9	0	-	-	-	81.8	▲ 19	0	-	-
連結		866	49	▲ 4.3	▲ 21.0	5.4	9.3	1,687	94	▲ 2.0	▲ 11.2

（注）事業セグメントの日本・海外の実績には地域間消去を考慮していません。

所在地別セグメント実績

当期実績	2025年度 第2四半期（3か月） 実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)		増減率 2025年12月期 第1四半期比較(%)		当期累計実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)		
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	
	日本	480	20	▲ 1.1	▲ 19.5	8.2	66.3	924	31	0.1	▲ 17.7
	アジア	353	26	▲ 7.6	2.4	3.2	11.1	696	49	▲ 3.0	12.1
	ヨーロッパ	80	3	▲ 9.5	▲ 66.7	19.3	-	146	2	▲ 9.8	▲ 81.5
	北米・南米	57	4	▲ 15.6	▲ 35.6	▲ 3.9	▲ 10.5	117	7	▲ 13.4	▲ 35.7
調整	▲ 105	▲ 3	-	-	-	-	▲ 196	3	-	740.7	
連結		866	49	▲ 4.3	▲ 21.0	5.4	9.3	1,687	94	▲ 2.0	▲ 11.2
(参考) 昨年度実績(億円)	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		合計		
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	
	日本	438	14	486	24	477	16	510	19	1,911	73
	アジア	335	19	382	25	377	26	369	25	1,463	94
	ヨーロッパ	74	3	88	8	73	3	95	5	330	20
	北米・中南米	67	6	68	5	63	6	54	1	252	19
調整	▲ 97	2	▲ 118	▲ 1	▲ 111	2	▲ 119	▲ 4	▲ 446	▲ 2	
連結		817	44	905	62	879	52	909	46	3,511	204

（注）各所在地の金額は、地域間の取引および全社的な費用を控除していません。

注意事項：

当社グループによる開示情報には、業績予想や将来予測に関する情報が含まれる場合があります。これらの情報は、開示時点で入手可能な情報および合理的であると当社グループが判断する一定の前提に基づくものであり、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、実際の結果と異なる可能性があります。

当社グループによる開示情報は、ステークホルダーに当社グループへの理解を深めていただくための情報提供を目的としており、投資勧誘を目的とするものではありません。当社グループによる開示情報に関連して発生した金銭的あるいは非金銭的な損害に対しては、当社グループは一切の責任を負いかねますのでご了承ください。

表記の金額は億円未満について四捨五入しております。